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Abstract

This thesis presents theoretical and numerical studies of high intensity laser interaction
with plasmas in the context of shock ignition approach to inertial confinement fusion for
energy production. Two key subjects are considered: i) the control of nonlinear laser
absorption in plasma, mitigating laser backscattering due to the competition between
stimulated Brillouin (SBS) and Raman (SRS) scattering, and ii) the interaction of laser
radiation with low-density porous materials and their transformation into a hot homoge-
neous plasma.

The studies of nonlinear laser-plasma interaction demonstrate the necessity of miti-
gating SBS to achieve efficient laser absorption under shock ignition conditions. Several
methods of SBS suppression are evaluated, including the use of multiple ion species,
plasma expansion, and laser bandwidth. Theoretical analysis of trapped modes in plasma
cavities is confirmed in numerical simulations, showing efficient absorption of laser energy
exceeding 30% and ion acceleration in the expanding cavities. Theoretical and numerical
analysis of laser interaction with porous materials sheds new light on the physics of high-
intensity laser interaction with structured low-density materials and provides valuable
input for constructing a sub-grid model describing foam heating and homogenization.

The results obtained in this work open further perspectives in laser-plasma interac-
tion studies in application to the shock ignition and to the laser-driven inertial fusion
in general. The investigation of SBS mitigation methods in two-dimensional geometry
is essential for developing a comprehensive understanding of the laser-plasma interac-
tion dynamics. Further investigation of foam targets is necessary to fully understand the
nonlinear interaction between high-intensity lasers and structured materials.
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Abstrakt

Tato disertace prezentuje teoretické a numerické studie interakce vysoce intenzivńıho
laserového zářeńı s plazmatem v kontextu inerciálńı fúze pro výrobu energie zapálené
rázovou vlnou. Jsou zde studována dvě kĺıčová témata: i) nastaveńı úrovně nelineárńı
absorpce laserového zářeńı v plazmatu a omezeńı zpětného rozptylu laserového zářeńı
v d̊usledku vzájemné interakce stimulovaného Brillouinova (SBS) a Ramanova (SRS)
rozptylu a ii) interakce laserového zářeńı s porézńımi materiály o ńızké středńı hustotě a
jejich transformace v horké homogenńı plazma.

Studie nelineárńı interakce laserového zářeńı ukazuj́ı na nutnost omezeńı SBS k dosažeńı
účinné absorpce laserového zářeńı za podmı́nek odpov́ıdaj́ıćıch zapáleńı inerciálńı fúze
rázovou vlnou. Je posuzováno několik metod potlačeńı SBS včetně využit́ı v́ıce druh̊u
iont̊u, expanze plazmatu a širokospektrálńıho laserového zářeńı. Teoretická analýza mód̊u
zachycených v plazmových kavitách, potvrzená v numerických simulaćıch, ukazuje účinnou
absorpci laserového zářeńı přesahuj́ıćı 30% a na urychlováńı iont̊u v expanduj́ıćıch kavitách.
Teoretická a numerická analýza interakce laserového zářeńı s porézńımi materiály přináš́ı
nový pohled na fyziku interakce se strukturovanými materiály o ńızké hustotě a poskytuje
cenné informace pro konstrukci modelu se zanořenou detailńı podśıt́ı popisuj́ıćıho ohřev
a homogenizaci pěny.

Výsledky źıskané v této práci otv́ıraj́ı daľśı perspektivy pro studie interakce laserového
zářeńı s plazmatem zaměřené na rázové zapáleńı inerciálńı fúze a na laserovou inerciálńı
fúzi obecně. Výzkum metod pro omezeńı SBS v dvourozměrné geometrii je zásadńı pro
úplné porozuměńı dynamiky interakce laserového zářeńı s plazmatem. Daľśı studium
pěnových terč̊u je nezbytně pro porozuměńı nelineárńı interakce vysoce intenzivńıho laserového
zářeńı se strukturovanými materiály.
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Chapter 0

Introduction

This thesis focuses on the theoretical and numerical examination of laser-target interac-

tion in relation to inertial confinement fusion. The research concentrates on two crucial

areas of study. The first aspect involves investigating the occurrence of parametric in-

stabilities in the long corona during laser-plasma interactions. Additionally, this thesis

explores the effects of hot electrons on ICF system performance, which are also phenom-

ena that occur during laser-plasma interactions. The second area of study pertains to the

use of low-density foams as outer layers of ICF targets. These foams have demonstrated

advantageous properties, including their ability to smooth laser beams and serve as effi-

cient sources of x-rays, energetic electrons, and ions. However, the understanding of the

interaction between intense laser radiation and structured materials, like foams, is not

complete. This research aims to address some of the unresolved problems and challenges

that require further exploration.

0.1 General context

With the advent of a new generation of powerful lasers, the research in high-energy den-

sity physics has attracted a widespread interest. One of the applications that has made a

strong contribution to the development of high-energy density physics is inertial confine-

ment fusion (ICF).

ICF is a promising approach for achieving controlled thermonuclear fusion with the

potential to provide a virtually limitless source of clean and abundant energy. In ICF, a

small pellet of fuel is compressed and heated to extremely high temperatures and pres-

sures, leading to the fusion of atomic nuclei and the release of energy.

The fusion process occurs when the nuclei of two light atoms, such as hydrogen, come

close enough together that the strong nuclear force can overcome the Coulomb repulsion,

which is the force that pushes the nuclei apart due to their positive charge. This requires

1

CHAPTER 0. INTRODUCTION 2

the fuel to be heated to extremely high temperatures (tens of millions of degrees) and

compressed to extremely high densities (millions of times denser than solid matter).

Controlling thermonuclear fusion requires meeting a specific condition to sustain a

fusion reaction. This is known as the Lawson criterion [1], which states that the fusion

rate must be higher than the energy loss rate in order for a fusion reaction to be sustained.

Meeting this criterion requires the fuel to be confined for a sufficient amount of time at

the necessary temperature and density.

The ICF power plant will operate in the pulsation mode [2], which can be assimilated

to ordinary combustion engines. The ICF reactor operation consists of periodic cycles

that proceed in four major steps:

i) Preparation: in this step, the fusion fuel is carefully prepared and loaded into a

small, spherical capsule, which can be placed inside a cylindrical case ”hohlraum”

made of a high-density material, such as gold, lead or uranium. The hohlraum with

a capsule or the capsule alone are then placed inside the ICF reactor.

ii) Compression: in this step, the capsule or the hohlraum containing the capsule is

irradiated by the laser beams or ion beams, which vaporize the outer layer of the

capsule and compress the fuel by ablation pressure. This process can be achieved

through either direct drive, where the laser beams or ion beams directly irradiate the

capsule, or indirect drive, where the beams first strike the hohlraum, producing X-

rays that then drive the implosion of the capsule. The fuel is imploded, compressed,

and heated to the conditions found in the core of a star, where hydrogen atoms fuse

together to form helium.

iii) Ignition: in this step, the compressed fuel reaches a critical temperature and density

needed to excite a self-sustaining chain of fusion reactions. This produces a large

amount of energy, which is released in the form of high-energy charged particles,

neutrons and radiation.

iv) Heat extraction: in this step, the energy released in the fusion reactions is trans-

formed into a heat in the walls of the reactor chamber. This heat is directed out of

the ICF reactor to generate electricity or power other applications.

One of the key challenges in ICF is the need to generate and maintain extremely

high temperatures and densities in the fuel, in order to achieve the conditions necessary

for fusion reactions to occur. This requires precise control of the energy delivery to the

capsule, as well as a thorough understanding of the complex physical processes involved

in the capsule implosion and heating.

The laser intensity needed for the capsule implosion is so high that the target ma-

terial is transformed in a high temperature, dense plasma. Laser energy absorption in

such a plasma is a strongly nonlinear process, which involves collisional dissipation and
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excitation of secondary plasma waves through the parametric instabilities. Such nonlin-

ear processes as Stimulated Raman Scattering (SRS) and Stimulated Brillouin Scattering

(SBS) are primary instabilities that can significantly affect the performance of ICF cap-

sule. These instabilities occur in the outer part of capsule where the laser light interacts

with the plasma outflow. They can lead to reflection of a significant part of laser energy,

thus reducing the energy available for the implosion. Additionally, SRS and Two Plas-

mon Decay (TPD) instability [3]–[5] lead to the generation of copious energetic electrons

that penetrate in a central part of the target, preheat it and reduce the fuel compres-

sion. Moreover, laser filamentation instability (FI) [6]–[8] and cross beam energy transfer

(CBET) [9]–[11] may induce inhomogeneities in the laser energy deposition at the target

surface and destroy the symmetry of capsule implosion.

SRS is a nonlinear scattering process that occurs when laser light interacts with a

plasma and transfers energy to plasma Langmuir waves [12]. This process can lead to

reflection of a significant fraction of the incident laser energy in plasma, thus reducing


[…]


action studies in application to the shock ignition and to the laser-driven inertial fusion in

general. To achieve efficient laser absorption under shock ignition conditions, the mitiga-

tion of SBS is of utmost importance. The methods of SBS suppression, including the use
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of multiple ion species, plasma expansion, and laser bandwidth, have been shown to be

effective in our 1D simulations. However, these methods should be considered together,

rather than separately, in full 2D simulations, where the effects of sidescattered SRS,

TPD, or enhanced cavitation can be fully examined. The investigation of SBS mitigation

methods in 2D geometry is essential for developing a comprehensive understanding of the

laser-plasma interaction dynamics.

Further investigation of foam targets is necessary to fully understand the nonlinear

interaction between high intensity lasers and structured materials. One important aspect

that needs to be considered is the pore size of the foam, as it can significantly affect

the absorption and scattering cross sections. Additionally, the overall nonlinearity of

absorption in such circumstances, including collisionless resonance absorption, needs to

be explored in more detail, in particular for structured elements of different forms and

sizes. Moreover, the process of homogenization of the foam due to laser heating and

ion-ion collisions is a crucial factor that should be further investigated in simulations.
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Personal publications and conference presentations

Conferences and workshops:

1. November 2022, Joint ELI User Meeting 2022 (foam target workshop), Prague,

Czech Republic

Oral talk: ”Kinetic modelling of laser absorption in foams”

2. September 2022, European Conference on Laser Interaction with Matter (ECLIM),

Frascati, Italy

Oral talk: ”Kinetic modelling of laser absorption in foams”

3. May 2022, Direct Drive and Fast Ignition Workshop (DDFIW), Madrid, Spain

Oral talk: ”Kinetic modelling of laser absorption in foams”

4. April 2019, IOP Plasma Physics Conference, Loughborough, UK

Oral talk: ”Collective absorption of laser radiation in plasma at sub-relativistic

intensities.”

5. October 2015, Moscow, The International School on Ultra-Intense Lasers

I have experience as an organizer for this school.

6. January 2015, Scientific Session MEPHI, Moscow

Oral talk: ”Modelling of smoothing intensity laser pulses by a random phase plate”

7. January 2014, Scientific Session MEPHI, Moscow

Oral talk: ”Search for the optimal configuration of the dynamic phase plate”

List of personal publications

S. Shekhanov, A. Gintrand, L. Hudec, R. Liska, J. Limpouch, S. Weber, and V.

Tikhonchuk, ”Kinetic modeling of laser absorption in foams”, Phys. Plasmas 30, 012708

(2023), DOI: 10.1063/5.0131786. This article has been chosen to be promoted as an Edi-

tor’s Pick. (Ref. [37])

L. Hudec, A. Gintrand, J. Limpouch, R. Liska, S. Shekhanov, V.T. Tikhonchuk and S.

Weber (2023). Model for foam ionization and heating. Accepted for publication in Phys.

Plasmas. (Ref. [122])

S. A. Shekhanov and V. T. Tikhonchuk, SRS-SBS competition and nonlinear laser en-

ergy absorption in a high temperature plasma. Plasma Phys. Control. Fusion 63, 115016
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(2021), DOI: 10.1088/1361-6587/ac2614 (Ref. [67])

Y. Gu, O. Klimo, Ph. Nicoläı, S. Shekhanov, S. Weber, and V. Tikhonchuk, Collective

absorption of laser radiation in plasma at sub-relativistic intensities. High Power Laser

Sci. Eng. 7, E39 (2019), DOI: 10.1017/hpl.2019.25 (Ref. [65])
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[99] S. Weber, C. Riconda, O. Klimo, A. Héron, and V. T. Tikhonchuk, “Fast saturation

of the two-plasmon-decay instability for shock-ignition conditions”, Phys. Rev. E,

vol. 85, p. 016 403, 2012. doi: 10.1103/PhysRevE.85.016403.

[100] N. A. Ebrahim, H. A. Baldis, C. Joshi, and R. Benesch, “Hot electron generation

by the two-plasmon decay instability in the laser-plasma interaction at 10.6 µm”,

Phys. Rev. Lett., vol. 45, pp. 1179–1182, 1980. doi: 10.1103/PhysRevLett.45.

1179.

[101] R. L. Keck, L. M. Goldman, M. C. Richardson, W. Seka, and K. Tanaka, “Observa-

tions of high-energy electron distributions in laser plasmas”, Phys. Fluids, vol. 27,

pp. 2762–2766, 1984. doi: 10.1063/1.864581.

[102] W. C. Mead, E. M. Campbell, W. L. Kruer, et al., “Characteristics of lateral and

axial transport in laser irradiations of layered-disk targets at 1.06 and 0.35 µm

wavelengths”, Phys. Fluids, vol. 27, pp. 1301–1326, 1984. doi: 10.1063/1.864746.

[103] J. A. Delettrez, T. J. B. Collins, and C. Ye, “Determining acceptable limits of

fast-electron preheat in direct-drive-ignition–scale target designs”, Phys. Plasmas,

vol. 26, p. 062 705, 2019. doi: 10.1063/1.5089890.

[104] B. Yaakobi, A. A. Solodov, J. F. Myatt, J. A. Delettrez, C. Stoeckl, and D. H.

Froula, “Measurements of the divergence of fast electrons in laser-irradiated spher-

ical targets”, Phys. Plasmas, vol. 20, p. 092 706, 2013. doi: 10.1063/1.4824008.
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[116] J. Derouillat, A. Beck, F. Pérez, et al., “SMILEI: A collaborative, open-source,

multi-purpose particle-in-cell code for plasma simulation”, Computer Phys. Comm.,

vol. 222, p. 351, 2018. doi: 10.17632/gsn4x6mbrg.1.

[117] K. Nanbu, “Theory of cumulative small-angle collisions in plasmas”, Phys. Rev. E,

vol. 55, 1997. doi: 10.1103/PhysRevE.55.4642.
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