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The doctoral research of Mr. sviatoslav shekhanov was devoted to theoretical and simulation
studies of interactions of intense laser beams with targets relevant for inertial confinement
fusion for energy production (IFE). For his simulations, he used code SMILEI based on the
Particle-In-Cell method. His research was directed by Professor Vladimir Tikhonchuk and
myself. The thesis consists of two parts.

The first part is devoted to investigation of the possibilities to control stimrrlated Brillouin (SBS)
and stimulated Raman (SRS) scatterirrgs in long hot plasma corona at relatively high intensities
typical for the regime of shock ignition of inertial fusion. The key problem of shock ignition
scheme is to suppres§ energy loss by SBS backscafiering and to reach high laser absorption
without geneťation of too energetic hot electrons. The thesis shows that §BS may be suppressed
by using ablator with multiple sorts of ions and also due to corona expansion, SRS is then
enhanced and it leads to favorable hot electron spectrum that can boost the generated shock
wave. The candidate's results were partly published in the journal High Power Laser Science
and Engineering in 2019 and mainly in the journal Plasma Physics and Controlled Fusion in
2021.

The second part of the thesis is devoted to analytic studies and particle simulations of
microscopic aspect§ of laser interaction with low-density solid porotrs materials that can be used
as the outer layer of inertial fusion targets and also for otlrer applications. Modelirrg of the
interaction is very difficult due the very different scale lengths involved in the problem. Existing
simplified models are not satisfactory, partly because of absence of the detailed laser interaction
description. The candidate's research filling this gap was published in January 2023 in the
journal Physics ofPlasmas. His results were also used as a part of newly constructed multiscale
model of laser interactions with low-density poíous materials that has already been accepted
for publication in Physics of Plasmas.

Mr. Sviatoslav Shekhanov is a young talented scientist with a very good background in
mathematics and theoretical physics. He is also capable of carrying out large scale numerical
simulations. He can formulate and setup up problems for numerical simulations, interpret the

results and draw important conclusions. He has also ability to formulate and solve simplified
analytical models providing valuable insights into physics problems. The submitted thesis
clearly demonstrates his ability to conduct inclependent scientific research.

According to áy opinion, the PhD thesis is well organized and written at high scientific and
language levels. l strongly recommend the thesis to the defense. According to my opinion,
Ph.D. degree should be awarded to Mr. Shekhanov after successful defense of the submitted
thesis.
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